d) Au surplus, quiconque possède la plus élémentaire notion des noms de cause et d'effet, selon saint Thomas, sait que la cause précède son effet, et la prémotion morale est aussi réelle en Philosophie que la prémotion physique.

mé plus haut : « La liberté, soit le libre arbitre, d'après saint Thomas, 1^a q. 62, à 8, 3^{ne}, est la faculté de choisir, en vue de la fin. Et ceci comprend deux choses : d'abord la faculté de choisir, ensuite l'ordre en vue d'une fin ; deux éléments sont donc contenus dans la liberté :

Puis ne confondons pas la prédétermination « active » avec la prédétermination « passive ».

Quand on a ouvert les Œuvres de saint Thomas, et spécialement la *Somme*, quand on l'a entendu nous répéter sans cesse que Dieu est la première cause de nos actes libres, et qu'il les fait libres, on ne comprend plus même la possibilité de telles objections au sujet de la pensée de saint Thomas.

Qu'on attaque saint Thomas, on le concevra : on ne comprend pas qu'on trouve antithomiste celui qui a écrit les paroles citées, et encore des paroles comme celles-ci : « Quantumcumque natura aliqua corporalis vel spiritualis ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur a Deo. » *Sum.*, 1. 2^{ae}, q. 109, a. 1. « Nulla res creata potest in quemcumque actum prodire, nisi virtute motionis divinæ » *Ibid.*, a. 9.

On peut consulter à ce sujet le *Thomisme et Molinisme* du P. Gayraud : Toulouse, 1889, 1890, 1892.

Le *Catéchisme du Concile de Trente*, I P. n. 2 a, expose aussi la même doctrine : « Non solum Deus universa quæ sunt providentia sua tuetur, atque administrat, verum etiam quæ moventur aut aliquid agunt, intima virtute ad motum atque actionem ita impellit, ut quamvis causarum efficientiam non impediat, præveniat tamen, cum ejus occultissima vis ad singula pertingat. »

Dieu atteint les actions libres, et elles sont libres non point parce qu'il ne les atteint pas, mais parce qu'il les atteint. Et il doit les atteindre parce qu'il est le principe de tout être, de toute perfection, de toute activité ; parce qu'il sait tout, etc.

On peut résumer toute la doctrine thomistique sur ce

l'un est essentiel et intrinsèque, c'est la faculté ou puissance qui produit elle-même l'acte électif ; l'autre est comme connoté et en quelques sortes extrinsèque : c'est l'ordre en vue de la fin. Bien qu'en effet dans tout choix de moyen, soit contenue une ordination à une fin, celle-ci est toutefois un élément intrinsèque et connoté, et sous ce rapport un élément extrinsèque est renfermé dans le choix du moyen. Mais parce que toute fin est un bien, indubitablement celui qui tend à un mal, qui est réel, quoique bien en apparence, et qui en ce sens choisit un moyen, il a indubitablement la faculté de choisir, mais tronquée, mutilée, défectueuse. Qui donc croira que l'acte de vision sera ce qu'il doit être, s'il voit en couleur verte ce qui est d'une autre couleur ? Ne faut-il pas dire plutôt qu'il y a là une vision, mais non la perception ? Il en est parfaitement ainsi de celui qui choisit un moyen en vue d'une fin mauvaise : il a la faculté du

point dans le raisonnement suivant, emprunté plus ou moins aux anciens Thomistes :

Toute cause prévient son effet sans l'entraver :

Or Dieu est cause de toute entité existante en dehors de lui :

Donc il prévient toute entité sans l'entraver :

Or la liberté et l'acte libre sont des entités :

Donc....

Ajoutons que, selon saint Thomas, il n'y a pas de Théodicée, ni même d'Anthropologie possible, si l'on n'admet cette notion de la liberté. Cf. Goudin, *De Præmotione*, à la fin de sa *Philosophie*.

choix, et par suite la liberté, mais diminuée quant à la vraie liberté dans la mesure où elle s'écarte de l'intention droite d'un bien vrai (1).

(1) Libertas, sive liberum arbitrium, juxta *D. Th.* I. p. 62, a. 8, ad. 3., est vis electiva, servato ordine finis : et hæc ratio duo complectitur, nimirum vim electivam et ordinem ad finem ; hinc fit ut duo quædam in notione libertatis intelligantur : alterum tanquam essentielle atque intrinsecum, ipsa scil. facultas, sive potentia, qua ipse actus electionis elicitur ; alterum tanquam connotatum, et ratione quadam extrinsecum, ille videlicet ordo ad finem. Quamvis enim in omni mediæ electione ordo ad finem aliquem includatur, ipse tamen finis extrinsecum quippiam est et connotatum : ex hoc igitur capite, aliquid veluti extraneum in ipsa mediæ electione involvitur. Quia vero finis omnis bonum quoddam est, indubitanter qui malum, quod vere hujusmodi est, licet sit apparens bonum, intendit, atque ad hoc medium diligit, habet ille quidem electionem, sed mancã, mutilã, deficientem. Quis enim veram crediderit operationem visus, qui viridem, ubi alter est, colorem percipiat ? An non potius dixerit illum videre quidem, sed non percipere ? Ita prorsus in eo, qui medium eligit ad finem malum : habet quidem ille vim electivam atque adeo libertatem, sed quæ a vera libertatis ratione in tantum deficiat, quantum ab ipsa veri boni recta intentione declinat. Etsi vero totum illud quod physicum est in ipsa vi electiva in hujusmodi ad malum finem electione reperire sit, quia nihilominus electio ipsa quidpiam morale, ordinem nimirum ad finem involvit, ubi ordo ille ad pravum finem dirigitur, etiam nonnihil de ipsa electionis perfecta ratione detrahitur ; minus liber est qui eligendo a vero fine deviat, quam is qui dum eligit ab ipso recti finis ordine declinare non potest. Unde sanctissimus Præceptor ibidem inquit : « Major libertas arbitrii est in angelis qui peccare non possunt, quam in nobis qui peccare possumus. » Quamvis hæc verissima sint, nec nisi a cæcutientibus aut protervis negari possint, majoris tamen clarita-